Așa a pățit-o norocul, când a vrut să se pună mai presus decât mintea. Și s'a supărat norocul, încât de atunci rar, foarte rar, dacă se mai întâlnește cu mintea. Unde însă se întâlnește și petrec împreună, acolo e darul lui D-zeu, încât stai să te îneci în bine.

Așa se zice. Dar' că pe unde-o fi așa, nu știu, n'am văzut!

Cărpiniș, 12/24 Februarie 1896.

Grigorie Sima al lui Ioan.

Ar fi un semn al vremii, despre ce se ferbe și pregătește în jurul Împărăției noastre.

Printul *Ferdinand* al Bulgariei, după-ce a fost la Constantinopol de 'și-a dobândit, în urma trecerii fiului seu la ortodoxie, întărirea de cătră Sultanul, de domnitor al Bulgariei, a făcut acum o călătorie la Petersburg, unde a fost primit cu multe onoruri de Țarul rusesc și cercurile înalte.